川上ダムオオサンショウウオ保全対策検討会 議事概要

 開催日時 令和３年 12月９日 １４：００～１５：３０

 開催場所 独立行政法人水資源機構 川上ダム建設所 ふれあいホール

 出席委員  5名

【議事】

（１）前回検討会のご意見等への対応

（２）保全対策のスケジュール

（３）オオサンショウウオの移転結果

（４）生息環境の改善

（５）モニタリング調査結果

（６）今後のモニタリング調査等

【審議結果】

委員から、次の通り指導、助言があった。

（１）前回検討会のご意見等への対応

○ 試験湛水中のモニタリング調査方法については、委員の指導を踏まえつつ、臨機に対応

すること。

（２）保全対策のスケジュール

 ○ 特になし

（３）オオサンショウウオの移転結果

○ 現行の移転配分計画の配分個体数上限を超えた場合の、移転配分計画（案）について了

承する。

（４）生息環境の改善

○ 特になし

（５）モニタリング調査結果

○ 移転及び人工巣穴等の生息環境の改善措置についての評価は、上流個体群維持の観点か

ら行うことがのぞましい。

（６）今後のモニタリング調査等

○ フォローアップ期間の調査計画については了承する。

○ 試験湛水時モニタリング調査は、貯水池内から個体が遡上する状況の確認ということに

着目して実施すること。

○ 遡上路調査や人工巣穴利用実態調査は、移転評価等の主旨を踏まえ、メンテナンスを主

とした調査頻度とすること。

［その他］

○ 会則の変更を了承する。

○ モニタリング調査終了後の部会を行う令和７年度までに、これまで実施した調査結果等

について公表出来る報告資料をとりまとめること。

以 上